
 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, quarta-feira, 08 de novembro de 2017 - Nº 209 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 

PM PRONTA PARA DAR SEGURANÇA AOS FERAS 

 

 

Mais de 3 mil policiais reforçarão a 
segurança para as provas do Enem 

em Pernambuco 

A Polícia Militar apresentou, na 
manhã desta terça-feira (31/10), o 
esquema de segurança para as 
provas do Enem em Pernambuco, 
nos próximos dias 5 e 12 de 
novembro. Ao todo, serão lançados 
2.957 policiais, sendo 1.479 no 
primeiro dia e 1.478 no segundo. 

Esse total é um pouco menor do que 
o do ano passado, quando foram 
mobilizados 3.338 PMs para os 
exames, mas o major Roberto 
Oliveira, coordenador da Operação, 
explica que esse número representa 
até incremento, tendo em vista a 
redução nos locais de provas: “No 

ano passado, foram 926 locais e este ano são 728”, contou. 

O trabalho dos policiais não se resume à proteção dos feras nos prédios onde o Enem é realizado. Tão importante é 
também a escolta das provas até que elas cheguem aos locais onde serão aplicadas. 

Serão realizadas um total de 97 escoltas de ida e de volta, por cada dia de prova, dos locais de distribuição para as cidades 
de sua abrangência, sendo: 45 escoltas no Recife e Região Metropolitana (7ª Depósito de Suprimentos do Exército – 
DSUP/EB), 13 em Caruaru, 11 de Arcoverde, sete de Garanhuns, 14 de Salgueiro e sete de Petrolina. 

O trabalho da Polícia Militar no Enem, no entanto, começou nos dias 10 a 14/10, com a chegada das provas ao Recife e 
Petrolina, com escolta especial para levá-las, respectivamente, até o 7º DSUP/EB e ao 72º Batalhão de Infantaria do 
Exército , onde ficaram armazenadas até o último dia 23/10. Nesse dia, parte das provas foi levada para os locais de 
distribuição de Caruaru, Garanhuns e Salgueiro. 

 
 
 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 209 DE 08/11/2017 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 5513, DE 07/11/2017 – Transferir o Major BM Heitor Martins, matrícula nº 970008-0, do 6º GB/CBMPE para o 

Grupamento Tático Aéreo-GTA/SDS. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 5514, DE 07/11/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Luce Caetano de Vasconcellos, matrícula nº 350906-0, da 

Corregedoria Geral/SDS para a Diretoria de Recursos Humanos/PCPE, considerando o teor do Ofício nº 771/2017-
GAB/Cor.Ger., datado de 10 de outubro de 2017; considerando que a Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social 
não possui dentro da sua estrutura organizacional quadro próprio de servidores. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 5515, DE 07/11/2017 – Dispensar a Escrivã de Polícia Luce Caetano de Vasconcellos, matrícula nº 350906-0, do 

encargo de Membro de Equipe do GTAC, ficando dispensada da Gratificação de Atividade Correicional, no valor mínimo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar da data de publicação. 
 
Nº 5516, DE 07/11/2017 – Designar, conforme convênio celebrado entre as partes, a funcionária pública da Prefeitura 
Municipal de Tacaimbó-PE, a servidora Georgia Estefânia Cincinato de Almeida, RG 7.875.864/SDS-PE, CPF 

076.426.644-60, para exercer a função de Identificadora Civil e Criminal naquele Município, em substituição a servidora 
Sirleide Maria da Silva. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 340/2016 
e pelo Decreto nº 44.146/2017, resolve: 
 
Nº 5517, DE 07/11/2017 – I - Dispensar, a pedido, o policial civil aposentado no cargo de Comissário de Polícia Edvaldo de 
Oliveira Silva, matrícula nº 381126-3, da designação para realização de tarefas por prazo certo, de acordo com o inciso I, § 
4º, art. 4º, da Lei Complementar 340/2016; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS; e III – Retroagir os efeitos da presente 

portaria ao dia 10 de agosto de 2017. 
 
Nº 5518, DE 07/11/2017 – I - Dispensar, a pedido, a policial civil aposentada no cargo de Comissária de Polícia Maria 
Josenilda da Silva, matrícula nº 153049-6, da designação para realização de tarefas por prazo certo, de acordo com o 
inciso I, § 4º, art. 4º, da Lei Complementar 340/2016; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS; e III – Retroagir os efeitos da 

presente portaria ao dia 22 de setembro de 2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 5519, DE 07/11/2017 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Ironildo Firmino da Silva, matrícula nº 102721-2/PS-06/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da 

presente portaria ao dia 1º de novembro de 2017. 
 
Nº 5520, DE 07/11/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 2º Sargento RRPM 
Carlos Félix de Oliveira, matrícula nº 101111-1/Sede/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 04 de novembro de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, 
RESOLVE: 
 
Nº 5521, DE 07/11/2017 - Excluir, a contar de 27 de outubro de 2017, do Curso de Formação e Habilitação de Praças da 
Polícia Militar de Pernambuco – CFHP PM 2017/2, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da 

Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o candidato abaixo discriminado, por não ser mais do seu interesse em 
permanecer no referido curso, conforme requerimento encaminhado através do Ofício nº 196/2017 – CA/CEMET I (SIGEPE 
nº 4056655-4/2017): 
 

INSCRIÇÃO RG NOME 

271271 8221038 - SDSPE HUGO LEONARDO SANTIAGO ROLIM 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, 
RESOLVE: 
 
Nº 5522, DE 07/11/2017 - Excluir, a contar de 31 de outubro de 2017, do Curso de Formação e Habilitação de Praças da 
Polícia Militar de Pernambuco – CFHP PM 2017/2, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da 

Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o candidato abaixo por não ser mais do seu interesse em permanecer no 
referido curso: 
 

INSCRIÇÃO RG NOME 

271067 1208694111 SSPBA VICTOR NASCIMENTO GAYOSO BATISTA 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 04/10/2017 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto na 
28.486, dc 17 de outubro de 2005 e pelo Decreto na 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413,de 02 de setembro de 201 5, RESOLVE: 
 
Nº 5057, DE 04/10/2017 - Designar, a contar de 02 de Outubro de 2017, para o corpo docente do Curso Integrado 
Especializado - CIESP, com carga horária de 160 h/a (Módulo I), 120 h/a (Módulo II) e 36 h/a (módulo III), sob a 

Supervisão do Campus de Ensino Mata, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os especialistas relacionados 
a seguir: 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 160 h/a (Módulos I), Turma “A”. 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

MAJOR PM 920445-8 TIBÉRIO JORGE MELO DE NORONHA 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 160 h/a (Módulos I), Turma “B”. 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

TENENTE PM 930893-8 ALDO FERNANDO DA SILVA 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 120 h/a (Módulos II), Turma “C”. 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

CAPITÃO PM 930059-7 GILENO GOMES COELHO 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 120 h/a (Módulos II), Turma “D”. 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

CAPITÃO PM 940269-1 JOSÉ EVANDRO NEGROMONTE DE BARROS 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 36 h/a (Módulos III), Turma “A” 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

1º TEN PM 930893-8 ALDO FERNANDO DA SILVA 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 36 h/a (Módulos III), Turma “B” 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

MAJOR PM 950692-6 ANTÔNIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 36 h/a (Módulos III), Turma “C” 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

MAJOR PM 950692-6 ANTÔNIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO 

 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO. Carga Horária - 36 h/a (Módulos III), Turma “D” 

POSTO/GRAD MATRÍCULA COORDENADOR 

1º TEN PM 930893-8 ALDO FERNANDO DA SILVA 

 

DISCIPLINA – Gerenciamento de Crises. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920469-5 FLÁVIO BANTIM RIBEIRO 

 

DISCIPLINA – Aspectos Legais da Atividade PM. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920457-1 SAULO SITÔNIO 

 

DISCIPLINA – Ocorrências Envolvendo Bombas e Explosivos. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920469-5 FLÁVIO BANTIM RIBEIRO 

 

DISCIPLINA – Doutrina de Radiopatrulhamento. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CABO PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JÚNIOR 

 

DISCIPLINA – Ações Táticas Policiais Radiomotorizadas. Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 

 

DISCIPLINA – Ações e Táticas Policiais. Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 930076-7 EMANOEL SOARES DA SILVA 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

 

DISCIPLINA – Tiro Tático. Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

 2º TEN PM 118944-1 PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO 

 

DISCIPLINA – Ações de Alto Risco. Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

2º SGT PM 105362-0 EDSON MELO DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA – Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo. Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 930931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO 

 

DISCIPLINA – Técnicas de Controle de Distúrbios Civis. Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SUB TEN PM 930215-8 RENATO GOMES DA SILVA 

 

DISCIPLINA – Utilização de Espingarda Calibre 12. Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

2º SGT PM 980400-5  JOSÉ HARLAN FERREIRA 

 

DISCIPLINA – Policiamento de Choque em Praças Desportivas. Carga Horária: 14 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 102538-4 CARLOS HENRIQUE INÁCIO DA SILVA 

 

DISCIPLINA – Policiamento de Choque em Grandes Eventos. Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

1º SGT PM 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

 

DISCIPLINA – Ações Táticas de Choque. Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

1º SGT PM  104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

 

DISCIPLINA – Operador de Dispositivo Elétrico Incapacitante. Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

 

DISCIPLINA – Técnicas de pilotagem. Carga Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920486-5 CLETO ANTÔNIO MORAES RIBEIRO 

 

DISCIPLINA – Técnicas de Abordagem com Motocicletas. Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 101081-6 NICK ERLE MIRANDA DANTAS 

 

DISCIPLINA – Mecânica e manutenção em motocicletas. Carga Horária: 10 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 910596-4 LUCIANO NUNES DA SILVA 

 

DISCIPLINA – Iniciação ao policiamento de Trânsito. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SUB TEN PM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA 

 

DISCIPLINA – O agente da Autoridade de Trânsito. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SUB TEN PM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA 

 

DISCIPLINA – Ações Operacionais de Trânsito. Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

2º SGT PM 106935-7 WAGNER FRANCIS DE ALMEIDA PAIVA 

 

DISCIPLINA – Fiscalização de Trânsito. Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 960006-0 ROGÉRIO REIS PEREIRA DA SILVA 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

 

DISCIPLINA – Legislação de Trânsito. Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 930.300-6 JOSÉ MAURÍCIO TAVARES FILHO 

 

DISCIPLINA – Prática de preenchimento de AIT. Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 960006-0 ROGÉRIO REIS PEREIRA DA SILVA 

 

DISCIPLINA – Tiro Defensivo na Preservação da Vida. Carga Horária: 36 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920482-2 GRIMALDO DE OLIVEIRA MELO JÚNIOR 

MAJOR PM 920469-5 FLÁVIO BANTIM RIBEIRO 

CAPITÃO PM 106243-3 LARA CAROLINA FERRAZ PEREIRA DE MOURA MANIÇOBA 

 

DISCIPLINA – Ocorrências Envolvendo Bombas e Explosivos. Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SUB TEN PM 950928-3 FÁBIO BATISTA ALVES 

 

DISCIPLINA – Ações Táticas Policiais Radiomotorizadas. Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA 

CABO PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR 

 

DISCIPLINA – Ações e Táticas Policiais. Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 103439-1 ADONIAS FRANCISCO DE SALES 

SOLDADO PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

 

DISCIPLINA – Tiro Tático. Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA 

CABO PM 930803-2 JOSINALDO JOSÉ DE FREITAS 

 

DISCIPLINA – Ações de Alto Risco. Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JÚNIOR 

SOLDADO PM 112596-6 RENATA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO SILVA 

 

DISCIPLINA – Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo. Carga Horária:12 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO 
PM 

107132-7 CHRISTIAN BEZERRA ARAGÃO 

CABO PM 104931-3 WASHINGTON LUIS DE SOUZA DA SILVA 

SOLDADO PM 113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA 

SOLDADO PM 117583-1 LEONARDO LEANDRO DA SILVA GOMES SOARES 

 

DISCIPLINA – Técnicas de Controle de Distúrbios Civis. Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 104539-3 RODRIGO PABLO SOARES DE ALMEIDA 

SOLDADO PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA 

SOLDADO PM 112461-7 RAFAEL CHAVES GOMES 

SOLDADO PM 117499-1 RENATO FERREIRA MACIEL 

 

DISCIPLINA – Utilização de Espingarda Calibre 12. Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA 

CABO PM 104539-3 RODRIGO PABLO SOARES DE ALMEIDA 

SOLDADO PM 107521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA 

SOLDADO PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA – Policiamento de Choque em Praças Desportivas. Carga Horária: 14 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SOLDADO PM 107521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

SOLDADO PM 115436-2 DANILO AUGUSTO FERREIRA 

 

DISCIPLINA – Policiamento de Choque em Grandes Eventos. Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SOLDADO PM 107521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA 

SOLDADO PM 115436-2 DANILO AUGUSTO FERREIRA 

 

DISCIPLINA – Ações Táticas de Choque. Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA 

SOLDADO PM 107920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA 

SOLDADO PM 112461-7 RAFAEL CHAVES GOMES 

SOLDADO PM 117583-1 LEONARDO LEANDRO SILVA GOMES SOARES 

 

DISCIPLINA – Operador de Dispositivo Elétrico Incapacitante. Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 104931-3 WASHINGTON LUIS DE SOUZA DA SILVA 

SOLDADO PM 108565-4 GILBERTO FERREIRA DOS SANTOS 

 

DISCIPLINA – Técnicas de pilotagem. Carga Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

3º SGT PM 31189-8 JEFFERSON MARTINS DA SILVA 

SOLDADO PM 112671-7 GUSTAVO MELO DE LIMA 

 

DISCIPLINA – Técnicas de Abordagem com Motocicletas. Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 980477-3 MARCELO PAULO BARBOSA 

SOLDADO PM 112977-5 PABLO HENRIQUE FRAGOSO FONSÊCA PRESBÍTERO 

 

DISCIPLINA – Mecânica e Manutenção em motocicletas. Carga Horária: 10 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SOLDADO PM 109427-0 WAGNER DE SOUZA FERREIRA 

 

DISCIPLINA – Fiscalização de Trânsito. Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

2º SGT PM 106935-7 WAGNER FRANCIS DE ALMEIDA PAIVA 

 

DISCIPLINA – Prática de preenchimento de AIT. Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 920182-3 PAULO RONALDO DE ARAÚJO 

 

DISCIPLINA – Tiro Defensivo na Preservação da Vida. Carga Horária: 36 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

MAJOR PM 920299-4 WELLINGTON BEZERRA DA COSTA BRITO 

1º TEN PM 31497-8 GIOVANI CAMILO DA SILVA 

1º TEN PM 950067-7 MARCONE ANTÔNIO DA CUNHA 

2º SGT PM 31703-9 LUCIANO RODRIGUES DA SILVA 

3º SGT PM 30138-8 ALTAIR SALES BATISTA 

SOLDADO PM 109141-7 GRIVALDINA MELO 

(Republicada por necessidade de substituições) 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 30/10/2017 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 
 
Nº 5446, DE 30/10/2017 – Dispensar o 3º Sargento PM Jose do Ramo de Souza Barbosa, matrícula nº 910091-1, da 

Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, 
de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei 
Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, de 
12FEV2015, a contar de 01/11/2017, conforme CI nº 117/2017/GAB/SDS. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 07/11/2017 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 
PROCESSO SIGEPE 6604261-7/2017 – Daniel José de Oliveira – matrícula nº 160226-8, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 866/2017-GGAJ/SDS, datado de 26/10/2017, com 

efeito retroativo ao período de 22/04/2016 a 01/06/2016. 
 
PROCESSO SIGEPE 5218442-8/2011 – Juvenal do Nascimento – matrícula nº 130354-6, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 879/2017-GGAJ/SDS, datado de 30/10/2017, com 

efeito retroativo ao período de 20/06/2006 a 29/05/2010. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
  
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 

Sem alteração  

 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
  
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 599, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.EMENTA: ANULA PROMOÇÃO DE 
SARGENTO PM (SUBJUDICE). 

O Comandante Geral, em estrito cumprimento a Decisão proferida pela 2ª Câmara de Direito Público do TJPE, nos autos da 
Ação Ordinária nº 00002079-06.2015.8.17.1350, que deu provimento ao Agravo de Instrumento, em ordem de cassar a 
decisão interlocutória que deferiu a antecipação dos efeitos da tutela, alinhado ao teor da Sic/Contencioso nº 480/17-
DEAJA, de 25OUT2017. RESOLVE: I - Anular a Promoção subjudice à graduação de TERCEIRO SARGENTO PM, do 

militar estadual, Mat. 25137-2 / LUIZ SÉRGIO MONTEIRO, concluinte do CFS/2016- 2ª turma, constante na Portaria do 
Comando Geral nº 390, de 1º de Agosto de 2016, publicada no DOE nº 144, de 04 de agosto de 2016, voltando o militar 
estadual ao “status quo ante”; II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. VANILDO NEVES DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO. CEL PM– COMANDANTE GERAL. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 209, de 08/11/2017) 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA 
Nº 091-17/DIP/DGP, 05 de outubro de 2017. 
EMENTA: Promove Praça. 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 10, da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei nº 15.187, de 12DEZ13, RESOLVE: 

I – Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 1º Sargento BM, o 2º Sargento BM, ADELMO 
CARNEIRO COSTA, Mat. 29165-0; II – Fica condicionada, resolutivamente a promoção a que se refere o inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Subtenente BM, 2º Sargento BM, ADELMO CARNEIRO COSTA, 
Mat. 29165-0; pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), com fundamento no 
Inciso I, Art. 88 c/c alínea “d”, Inciso I, do Art. 90 da Lei 6.783/74, contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa ofi cial do Estado de Pernambuco, conforme Instrução Normativa Funape nº 
007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº 007 de12JAN10. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 209, de 08/11/2017) 

 
    

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
    
  
Sem alteração  
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

CPL III, ADJUDICAÇÃO DE OBJETO LICITATÓRIO, Torno público, nos termos do Decreto Estadual nº 34.198/09, a 
ADJUDICAÇÃO DOS OBJETOS, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA O CBMPE, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO nº 004/17- CPL III, PE SRP nº 003/17-CPL III, em favor das 
Empresas: (EMPRESA, ITEM, OBJETO, QUANTIDADE, UNIDADE DE MEDIDA, VALOR UNITÁRIO), RHS DO 
NASCIMENTO CONSTRUÇÕES-ME, Item 01, Piso cerâmico com resistência a abrasão superficial (PEI), medindo 
30x30cm com variação de 4%, na cor branca neve, 400, UND, R$ 8.000,00. Item 02, Piso cerâmico para ser aplicado em 
local interno, medindo 30x30cm com variação de 4% na cor branca neve, 300, UND, R$ 6.000,00 – Item 03, Piso cerâmico 

para ser aplicado em local interno, medindo 30x30 cm, admitindo variação de 4%, na cor cinza claro, 200, UND, R$ 
4.000,00 – Item 04, Piso cerâmico para ser aplicado em local interno, medindo 30x30 cm, admitindo variação de 4%, na 
cor cinza clara, 100, UND, R$ 2.000,00 - Item 05, Argamassa, de cimento colante ACIII, para assentamento de cerâmica 
sobre outra já aplicada 100, UND, R$ 2.900,00 – Item 06, Rejunte, de cimento, calcário aditivado, retardador de secagem e 

impermeabilizante, de cor branca, para rejuntamento de azulejos e pisos, embalado em pacote com 5 quilos, 10, UND, R$ 
364,90 – Item 07, Brita-19, 10, UND, R$ 1.318,00 – Item 08, Cimento Portland, comum, CPI com resistência de 40MPA, 
350, UND, R$ 6.993,00 – Item 09, Argamassa, de cimento, agregados minerais e polímeros para assentamento de 
cerâmica, 100, UND, R$ 1.034,00 – Item 10, Argamassa, de cimento colante ACIII, para assentamento de cerâmica, 
embalagem com 20 KG, 120, UND, R$ 2.640,00 – Item 11, Arame galvanizado, número 18, UND, R$ 507,00 – Item 12, 

Estaca de concreto com comprimento de 3,30M, no formato quadrado de ponta virada com transversal 10x10, utilizada em 
cerca, 80, UND, R$ 6.700,00 – Item 13, Tijolo de barro, medindo 10,00 x 20,00 x 20,00, do tipo convencional com 08 furos, 
20, UND, R$ 6.560,00 – Item 14, Areia grossa lavada, 40, UND, R$ 2.800,00 – Item 15, Saibro para uso em construção 
civil, 10, UND, R$ 750,00 – Item 16, Rejunte, de cimento, calcário, quartzo, pigmentos inorgânicos e aditivos especiais, na 
cor cinza platina para rejuntamento em porcelanato, embalado em 5 kg, 60, UND, R$ 2.100,00 – Item 17, Arame farpado 

galvanizado, número 16 BMG, espaçamento entre farpas de 10 mm, apresentado em rolo com 500 metros, 04, UND, R$ 
1.316,00 – Item 18, Revestimento cerâmico tipo A (PEI5), para ser aplicado em fachada, 05 mm com variação de 3%, 
medindo 10x10 com junta de assentamento de 5,00 mm, na cor cinza claro, 60, UND, R$ 1.882,80 – Item 19, Revestimento 

cerâmico tipo A (PEI5), para ser aplicado em fachada, 5 mm com variação de 3%, medindo 10x10 com junta de 
assentamento de 5,00 mm, na cor branco neve, 140, UND, R$ 4.758,60. – CARLOS ALEXANDRE SANTOS SALES - MAJ 
BM – Presidente e Pregoeiro da CPL III. (F) 

 
CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DE PERNAMBUCO 
CPL III, ADJUDICAÇÃO DE OBJETO LICITATÓRIO, Torno público, nos termos do Decreto Estadual nº 34.198/09, a 
ADJUDICAÇÃO DOS OBJETOS, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA PARA O 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

CBMPE, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO nº 005/17- CPL III, PE SRP nº 004/17-CPL III, em favor das Empresas: 
(EMPRESA, ITEM, OBJETO, QUANTIDADE, UNIDADE DE MEDIDA, VALOR UNITÁRIO), MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
NUNES-ME, Item 01, Tinta Látex, base PVA, na cor branco gelo, 250, Und, R$ 15.000,00. Item 02, Tinta Látex, base PVA, 
na cor marfim, 50, Und, R$ 3.000,00 – Item 05, Tinta Látex, Base acrílica, na cor branca, 25, Und, R$ 375,00 – Item 14, 
Seladora para madeira 25, Und, R$ 675,00 - Item 20, Rolo para pintura, de espuma, de 23 cm, 50, Und, R$ 595,00 – Item 
29, Lixa de ferro, para ferro, grão 60, em folha, medindo 127 mm, para acabamento, 150, Und, R$ 270,00 – Item 33, Rolo 
de lã para pintura, lã de carneiro, de 9cm, espessura 9 mm, 25, R$ 75,00 – Item 34, Espátula de metal para construção, 
tamanho 03, 50, R$ 200,00 – Item 35, Desempeno em aço liso, 25, R$ 125,00 – Item 37, Desempeno, em aço dentado 
regulada, 25, R$ 137,50 – Item 38, Estopa para limpeza, trapo, de primeira qualidade, 25, Und, R$ 325,00 – CAPITAL DA 
CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, Item 03, Tinta látex, base acrílica, na cor cerâmica, para ser 
utilizada em ambiente, 25, R$ 662,50 – Item 08, Tinta esmalte sintético, fosco para construção civil, na cor marfim, 50, Und, 
R$ 3.900,50 – Item 12, Massa comprida, base PVA latão,18 litros, na cor branca, 150, Und, R$ 5.242,50 – Item 16, Lixa de 

óxido de alumínio, multiuso para parede, número 100, em folha, medindo 225x275 mm, para acabamento,300, Und, R$ 
171,00 – Item 17, Lixa de óxido de alumínio, multiuso, para parede, número 120, medindo 225x275 mm, Und, R$ 174,00 – 
Item 22, Rolo para pintura de espuma, 15cm, com cabo plástico, 50, Und, R$ 133,00 – Item 23, Rolo para pintura de 
espuma, de 9cm, com cabo plástico, 25, Und, R$ 48,75 – Item 26, Lixa de óxido de alumínio para parede, grão 60, em folha, 
medindo 127 mm para acabamento, 150, Und, R$ 114,00 – Item 31, Trincha, tipo simples, medindo 1 POL, com cerda, na 
cor palha, 75, R$ 146,25. SOLUCIONA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, Item 04, Tinta para piso acrílica fosco liso, na cor 
concreto, 25, Und, R$ 799,75, Item 06, Tinta seladora látex acrílica, na cor incolor para ser utilizada em ambiente pintura 
externas/internas para pintura de paredes, acondicionada em lata de 18 litros, 25, Und, R$ 1.552,00 – Item 09, Tinta 
esmalte semi brilho para construção civil, na cor vermelha, 15, Und, R$ 736,80 – Item 10, Tinta esmalte brilhante para 
construção civil na cor branco gelo, 125, Und, R$ 5.482,50 – Item 13, Massa acrílica, resina acrílica, aditivos, solvente, 
revestimento para ser utilizada em ambiente interno e externo, em galão, 18 litros, 50, R$ 3.104,00 - Item 28, Lixa de ferro 
para ferro, grão 80, em folha, medindo nº 40, para lixar ferro - Item 30, Lixa de óxido de alumínio para massa, grão 150,em 
folha, medindo 225x275 mm, para acabamento, 150, R$ 103,50 - Item 39, Máscara de proteção, fibra de nylon e poliéster, 
P,M,G,GG,EG, padrão pintura e marcenaria, grampo nasal em alumínio, bandas elásticas látex. – LB COMÉRCIO DE 
FERRAGENS EIRELI-EPP, Item 07, Tinta esmalte brilhante para construção civil, na cor amarelo ouro, 15, R$ 748,20 – 
Item 15, solvente composto de solvente aromáticos e alifáticos, apresentado na forma líquida em lata com 05 litros, 25, R$ 
1.247,00. BARRETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Item 11, Tinta esmalte sintético, acetinado, para construção civil na 
cor preta, 15, R$ 720,00 – Item 18, Trincha tipo dupla, com largura de 2”, com cerda cor preta, 25, R$100,00 – Item 19, 
Trincha tipo dupla, com largura de 3”, com cerda cor preta, 25, R$175,00 - Item 21, Rolo de lã para pintura de espuma, de 
15cm, 25, R$ 125,00 – Item 24, Brocha para pintura, de filamento sintético, para caiação, com cabo de madeira, 120 mm, 
formato redondo, 25, R$ 75,00 – Item 25, Tinta acrílica, brilho na cor amarela, 25, 2.000,00 – Item 32, Trincha, tipo simples, 
com largura de 4 polegadas, com cerda cor preta, com cabo de madeira, 25, R$  100,00 – Item 36, Espátula de metal para 
construção, tamanho 4”,50, R$ 249,50 - CARLOS ALEXANDRE SANTOS SALES – MAJ BM – Presidente e Pregoeiro da 
CPL III. (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADM. SISTEMA DE SAÚDE – DASIS 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 198/2017-  INEXIGIBILIDADE nº 011/2017, Objeto: Serviço em equipamento da área 

de saúde, tipo: monitores multiparamétricos nºs de série 60924mx574, 61209mx609 e 60923mx573, com manutenção 
corretiva, pertencente a este Sismepe, em favor da empresa Representa Materiais Cirúrgicos Médicos e Hospitalares Ltda – 
CNPJ 12.891.935/0001-94, no valor total de R$ 2.964,00 (dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais). Fato Gerador: 
Inviabilidade de competição. Enquadramento: Inciso I, do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 
27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 199/2017 - INEXIGIBILIDADE nº 012/2017, Objeto: Serviço de equipamento da área 

de saúde, tipo: monitor multiparametrico nº de série 6358213 GE, com manutenção corretiva, pertencente a este sismepe, 
em favor da empresa Almeri Angelo Salviano da Silva ME ( Astech) – CNPJ 05.011.743/0001-80, no valor total de R$ 
7.684,11 (sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e onze centavos). Fato Gerador: Inviabilidade de competição. 
Enquadramento: Inciso I, do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  
Ratifico e Reconheço o Processo nº 209/2017 - INEXIGIBILIDADE nº 013/2017, Objeto: Serviço de avaliação técnica 

para diagnóstico de equipamento da area de saude – tipo: raio-x Siemens, modelo polymat plus – patrimonio 16/4567, deste 
sismepe, em favor da empresa Siemens Healthcare Diagnósticos S.A. – CNPJ 01.449.930/0007-85, no valor total de R$ 

5.280,47 (cinco mil, duzentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos). Fato Gerador: Inviabilidade de competição. 
Enquadramento: Inciso I, do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 225/2017 - INEXIGIBILIDADE nº 015/2017, Objeto: Fornecimento de componente 

para equipamento médico hospitalar , tipo: Lampada de Xenon 150 watts, compatível com a marca fujifi lm para 
processadora/fonte de luz do setor de endoscopia deste sismepe, em favor da empresa CR Medical Produtos e Serviços 
Ltda – CNPJ 05.991.790/0001-38, no valor total de R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais). Fato Gerador: 
Inviabilidade de competição. Enquadramento: Inciso I, do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 
27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 158/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 109/2017,Objeto: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço de locação com instalação de uma unidade geradora de vácuo medicinal, 
possibilitando a utilização de ar aspirado e com controle de pressão, para o sistema de saúde da pmpe/cbmpe em favor da 
Empresa Air Liquide Brasil Ltda – CNPJ 00.331.788/0001-19, no valor mensal de R$ 3.100,00 para um período 06 (seis) 
meses, sendo o total estimativo semestral de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), Fato Gerador: Comprometer a 



 
BGSDS 209 DE 08NOV2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 
27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 195/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 142/2017, Objeto: Fornecimento 

emergencial de material de uso técnico hospitalar, tipo: curativos adesivos para atender a demanda deste sismepe em favor 
da Empresa Tecnovida Comercial Ltda - CNPJ 01.884.446/0001-99.de R$ 41.310,00 (quarenta e um mil, trezentos e dez 
reais) Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 
8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 197/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 144/2017, objeto: Serviço de Assistência 

domiciliar na modalidade Home Care por força do processo judicial nº 0000066.2017.8.17.3090, para o paciente Silvio 
Severo dos Santos – mat. 31095-6, deste SISMEPE em favor da Empresa Sanlife Cooperativa de Trabalho de Prestadores 
de Serviços em Saúde - CNPJ 02.126.579/0001, no valor de R$ 58.320,00 (cinquenta e oito mil, trezentos e vinte reais) Fato 
Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as 
alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 200/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 145/2017, Objeto fornecimento 

emergencial de material de uso técnico hospitalar, tipo: alcool em gel, para atender a demanda deste SISMEPE. em favor 
da Empresa Indalabor – Indaiá Laboratório Farmacêutico Ltda – CNPJ 04.654.861/0001- 44. no valor de R$ 2.247,00 (Dois 
mil, Duzentos e Quarenta e Sete Reais) Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, 

do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 201/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 146/2017, Objeto procedimento hospitalar 

de radioterapia / radiocirurgia, tomografia e ressonância do crânio com contraste para paciente: Lucia Chaves da Silva – 
mat. 243, deste sismepe, em cumprimento a decisão judicial do processo nº 0002656.04.2017.8.17.2420 da 2ª Vara Cível 
da Comarca de Camaragibe. em favor do Real Hospital Portugues de Beneficência de Pernambuco – CNPJ 
10.892.164/0001-24, no valor de R$ 23.918,71 (vinte e três mil, novecentos e dezoito reais e setenta e um centavos Fato 
Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as 
alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 07 de novembro de 2017. Robson Inácio Vieira – CEL PM- Diretor da 

DASIS. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DEPREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 031.2017.SAD – 1ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo de Inexigibilidade nº 219.2017.X.IN.017.SAD resolve publicar o registro de preços corporativo para contratação da 
empresa “Coletivos São Cristóvão”, especializada na prestação de serviço de carga e recarga de créditos eletrônicos, 
englobando cartões novos, através de inexigibilidade, para atender as demandas dos órgãos e entidades que integram o 
Poder Executivo do Estado de Pernambuco e atuam no Município de Garanhuns e Região, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: COLETIVOS SÃO CRISTÓVÃO LTDA, CNPJ/MF nº 17.251.034/0001-51. 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 925.114,83 (NOVECENTOS E VINTE E CINCO MIL CENTO E QUATORZE REAIS E 
OITENTA E TRÊS CENTAVOS); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 30 de outubro de 2017 a 29 de outubro de 2018. 

RAFAEL VILAÇA MANÇO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I 

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº001/2017-CPL-I/SDS – PL n°004/2017- CPL-I/SDS: Execução das Obras Remanescentes do 
Laboratório de Genética Forense-Recife/PE. VALOR ESTIMADO: R$ 1.290.667,74. Data: 28/11/2017 às 10h. (horário 
Local). Local: Sala de Reunião da SEGI/SDS, Rua São Geraldo, n° 111, Santo 
Amaro, Recife-PE. Retirada do edital: www.licitacoes.pe.gov.br - Recife, 07/11/2017. JAILSON TOMÉ FERREIRA DA 
COSTA – Presidente e Pregoeiro. (F) 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
  

7 - Disciplina: 
  
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes.pe.gov.br/

